
SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

DETERMINAZIONE n. 233 / 2020

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE ISTRUTTORIA E AMMISSIONE DOMANDE 
PER CONCESSIONE CONTRIBUTI PREVENZIONE DANNI DA FAUNA 
SELVATICA 2020

IL DIRETTORE

VISTO l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che per gli Enti di gestione 
delle  Macroaree,  per  quanto  non  diversamente  disciplinato,  trovano  applicazione  le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO la L.R. 23/12/2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 e istituzione del Parco 
Regionale dello Stirone e del Piacenziano”, ed in particolare l’art. 14 che prevede la 
figura del Direttore dell’Ente di gestione della Macroarea; 

RICHIAMATO in particolare il comma 2 dell’art. 14 della L.R. 24/2011: “Il Direttore 
…… esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile”; 

RICHIAMATO l’art. 25 dello Statuto: “Il Direttore: …..- esercita poteri di gestione 
tecnica,  amministrativa  e  contabile;…..-  esprime parere  obbligatorio  in  ordine  alla  
regolarità  degli  atti,  nonché  il  parere  di  regolarità  contabile  in  assenza  del  
Responsabile del Servizio contabile”; 

Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 41 del 29/6/2020 con la quale è stato 
affidato a Fabio Ghirelli, l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione per i parchi e la 
biodiversità Romagna per il periodo dal 1/7/2020 al 31/12/2020;

VISTO l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, inerente la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, mediante la sottoscrizione del medesimo; 

copia informatica per consultazione



ACCERTATA la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento, rispetto alla situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

Visto che il Responsabile del procedimento e il Responsabile firmatario della presente 
determinazione, rispettivamente con l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con 
la sottoscrizione del presente atto, attestano l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento 
allo specifico oggetto del presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex 
art.  6-bis  della  Legge  241/1990  come  introdotto  dalla  Legge  190/2012  - 
anticorruzione);

Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 26 del 16/3/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 dell’Ente di gestione;

CONSIDERATO che tra le finalità istitutive del Parco, di cui all’art. 1, comma 2, della 
Legge Regionale 21 febbraio 2005, n. 10, vi è la conservazione, la riqualificazione e la 
valorizzazione  dell'ambiente  naturale  e  del  paesaggio,  delle  specie  floristiche  e 
faunistiche, delle associazioni vegetali, delle zoocenosi e dei loro habitat, dei biotopi e
delle emergenze didattiche, paesaggistiche, carsiche, ecc.;

EVIDENZIATO CHE tra gli obiettivi gestionali del Parco, di cui all’art. 1, comma 3, 
della legge regionale 21 febbraio 2005, n. 10, vi è il monitoraggio, la prevenzione ed il 
risarcimento dei danni prodotti alle colture agricole ed agli allevamenti da parte della 
fauna selvatica;

VISTA la L.R. n. 6/2005;

CONSIDERATO CHE il Comitato Esecutivo ha deciso di inserire a bilancio il capitolo 
1/16/1/4 n. 2710/1 ad oggetto “Contributi alle aziende agricole per acquisto materiali 
prevenzione danni da fauna selvatica”, con una disponibilità di euro 20.000,00;

VISTA la determinazione n. 190/2020 di “Approvazione bando per la concessione di 
contributi per l'acquisto di attrezzatura per la prevenzione di danni causati dalla fauna
selvatica nel Parco regionale della Vena del Gesso Romagnola 2020”;

VISTO  che il  bando  approvato  con  determinazione  n.  190/2020  prevede  la 
concessione  di  contributi  fino  all’80%  dell’importo  indicato  nella  domanda  per 
l'acquisto di attrezzatura per la prevenzione di danni causati dalla fauna selvatica nel 
Parco regionale della Vena del Gesso Romagnola;

DATO  ATTO  CHE  entro  il  termine  del  09/10/2020  sono  pervenute le  seguenti 
domande:

Numero Protocollo Nominativo Comune Contributo 
richiesto

1 2374/2020 Laghi Valerio Brisighella €    672,90

2 2473/2020 Zanotti Antonio Riolo Terme € 1.118,74

3 2506/2020 Foschi Antonio Borgo 
Tossignano

€ 1.105,70

EVIDENZIATO  che  il  bando  riconosce  un  contributo  fino  all’80%  della  spesa 
effettivamente rendicontata con fatture e che, pertanto, gli  importi  così  rimodulati 
risultano essere i seguenti:

copia informatica per consultazione



-  Laghi Valerio – euro 538,32;

- Zanotti Antonio – euro 894,99;

- Foschi Antonio – euro 884,56;

DATO ATTO CHE  l’istruttoria  tecnico-documentale finalizzata all’ammissibilità  delle 
domande ed al loro ordinamento in graduatoria è stata effettuata mediante verifica 
della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese in domanda;

DATO ATTO CHE  le risultanze di detta istruttoria con l’esito dell’accoglimento delle 
domande e l’indicazione delle attrezzature da assegnare sono riportate nel verbale di 
istruttoria allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno accogliere le domande di Laghi Valerio e Foschi Antonio come 
indicato nel verbale di istruttoria allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e procedere con il corrispondente impegno di spesa;

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 
2020 avverrà entro il 31 dicembre 2020;

DETERMINA 

1. DARE  ATTO  che  gli  esiti  dell’istruttoria  tecnico-documentale  relativa  al 
procedimento in oggetto sono riportati nel verbale allegato “A” parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2. APPROVARE  la graduatoria delle domande ammissibili così come specificata 
nel verbale allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. AMMETTERE  ai  benefici  previsti  dal  bando  approvato  con  determinazione 
dirigenziale n. 190/2020:

- Laghi  Valerio  nato  a  Brisighella  il  10/03/1969,  residente  in  Comune  di 
Brisighella (RA), via Rontana n. 32/c nella sua qualità di rappresentante legale 
della ditta Laghi Valerio (P.IVA 02111640393);

- Foschi Antonio nato a Borgo Tossignano il 26/10/1947, residente in Comune di 
Borgo Tossignano (BO),  via  Raggi  n.  1B nella  sua qualità  di  rappresentante 
legale  della  ditta  Società  agricola  Tramosasso  di  Foschi  &  C.  (P.IVA 
01630921201);

4. DISPORRE  la  concessione  di  contributi  agli  aventi  diritto,  secondo  quanto 
riportato nel suddetto verbale di istruttoria;

5. APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, gli interventi e servizi elencati 
nel prospetto allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

6. FINANZIARE e  IMPEGNARE la  spesa  complessiva  di  €  538,32 per  gli 
interventi e i servizi a favore dei soggetti analiticamente indicati nel prospetto 
allegato “1” parte integrante e sostanziale del presente atto, con imputazione e 
a carico dei competenti capitoli e articoli del Bilancio di Previsione per l'Esercizio 
Finanziario 2020/2022 riportati nel sopracitato prospetto;

7. FINANZIARE e  IMPEGNARE la  spesa  complessiva  di  €  884,56 per  gli 
interventi e i servizi a favore dei soggetti analiticamente indicati nel prospetto 
allegato “1” parte integrante e sostanziale del presente atto, con imputazione e 
a carico dei competenti capitoli e articoli del Bilancio di Previsione per l'Esercizio 
Finanziario 2020/2022 riportati nel sopracitato prospetto;

copia informatica per consultazione



8. l'impegno  della  suddetta  spesa  viene  registrato  sul  Bilancio  del  corrente 
esercizio  finanziario  come  indicato  nel  visto  contabile  del  Responsabile 
Finanziario;

9. DARE ATTO del rispetto dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

10. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33.

11. la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione con firma 
digitale  del  visto  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del 
settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Lì, 19/11/2020 IL DIRETTORE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:parcovenadelgesso@romagnafaentina.it
http://www.parcovenadelgesso.it/


CONSIDERATO che la superficie interessata dall'intervento di prevenzione ricade all’interno della 
“Zona B” e della “Zona C” del Parco regionale della Vena del Gesso Romagnola;

CONSIDERATO che il DURC risulta regolare ed è stato acquisito agli atti (prot. n. 2941/2020);

VISTA la determinazione n. 190/2020 di “Approvazione bando per la concessione di contributi per 
l'acquisto  di  attrezzatura  per  la  prevenzione  di  danni  causati  dalla  fauna  selvatica  nel  Parco 
regionale della Vena del Gesso Romagnola 2020”;

NOTIFICA

1. L’assegnazione  del  contributo  di  euro  538,32 a  Laghi  Valerio, nato  a  Brisighella  il 
10/03/1969, residente in Comune di Brisighella (RA), via Rontana n. 32/c nella sua qualità 
di rappresentante legale della ditta Laghi Valerio (P.IVA 02111640393);

2. L’assegnazione del contributo di euro 884,56 a Foschi Antonio nato a Borgo Tossignano il 
26/10/1947,  residente in Comune di  Borgo Tossignano (BO), via Raggi n. 1B nella sua 
qualità di rappresentante legale della ditta Società agricola Tramosasso di Foschi & C. 
(P.IVA 01630921201);

3. La messa in opera dei presidi di prevenzione dovrà avvenire entro i 90 giorni successivi alla 
data  di  ricezione  della  presente  notifica  e  secondo  le  indicazioni  fornite  da  personale 
tecnico dell’Ente;

4. Il  beneficiario è responsabile per qualunque danno che, in conseguenza della messa in 
opera e dell'utilizzo delle attrezzature, venga eventualmente arrecato a persone o a cose, 
restando l'Amministrazione esclusa da qualsiasi responsabilità;

5. L'Ente  provvederà  alla  liquidazione  del  contributo  in  seguito  a  comunicazione 
dell’installazione dei presidi e rendicontazione della spesa effettiva;

6. Il beneficiario, pena la revoca dell’assegnazione, dovrà:

o rendersi  disponibile  a  sopralluoghi,  monitoraggi  e  controlli  (nei  cinque  anni 
successivi alla concessione) da parte di personale autorizzato dall’Ente;

o mantenere in condizioni di efficienza e non distogliere dalla destinazione d’uso le 
attrezzature per un periodo di cinque anni decorrenti dalla data di assegnazione;

o comunicare  all’Ente,  entro  30  giorni  dal  suo  verificarsi,  ogni  circostanza  che 
determini modifiche alle condizioni delle attrezzature assegnate.

Il Direttore
Fabio Ghirelli

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITÀ – ROMAGNA

Codice fiscale: 90030910393
Sito Internet: www.parcovenadelgesso.it

Sede presso
COMUNE DI RIOLO TERME

Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)
Tel. 0546-77429 - Fax 0546-70842

E-mail: parcovenadelgesso@romagnafaentina.it 
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it

copia informatica per consultazione

mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it
mailto:parcovenadelgesso@romagnafaentina.it
http://www.parcovenadelgesso.it/


Foglio1

Pagina 1

Prospetto allegato 1

Anno di imputazione

Oggetto e motivazione Titolo CIG/CUP Incarichi **

1 16 1 4 2710/1 Laghi Valerio       538,32 / / NO NO

1 16 1 4 2710/1 Foschi Antonio       884,56 / / NO NO

Totale    1.422,88              -                -   

NOTE ALLA COMPILAZIONE

Scegliendo il codice EXTRA OFFERTA MIGLIORE si da atto dell'osservanza dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni consip/intercent e del mepa/mepa intercent come limiti massimi,
rispettando le procedure di acquisto di beni/servizi previste dalla norma vigente e dal vigente regolamento dell'ente.

** indicare uno o più tra i seguenti codici: R – se si tratta di incarico soggetto a parere revisori; C – se si tratta di incarico da inviare alla corte dei conti;
A – se si tratta di incarico da inviare all'anagrafe delle prestazioni

Impegno di spesa a carico del Bilancio dell'Ente di gestione Macroarea Romagna

Missio
ne

Progra
mma

Macro
aggre
gato

Capitolo/Artic
olo

Creditore 
(denominazione e 

sede)

Importo 
2020

Importo 
2021

Importo 
2022

Scadenza 
del 

pagamento

Centrali di 
committenza*

Bene da 
inserire in 
inventario 
beni mobili 

(SI/NO)

Concessione contributo 
prevenzione danni fauna 
selvatica

30 gg dalla 
rendiconta

zione 
spesa ed 
eventuale 
controllo

Concessione contributo 
prevenzione danni fauna 
selvatica

30 gg dalla 
rendiconta

zione 
spesa ed 
eventuale 
controllo

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE – INFERIORE CINQUEMILA EURO

copia informatica per consultazione



 

VISTO CONTABILE
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE

DETERMINAZIONE n. 233 / 2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALE  ISTRUTTORIA E  AMMISSIONE DOMANDE PER 
CONCESSIONE CONTRIBUTI PREVENZIONE DANNI DA FAUNA SELVATICA 2020

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come 
di seguito specificato.

La spesa è prevista a carico del capitolo 2710 articolo 1 impegno n. 278/2020 

importo € 538,32       creditore Laghi Valerio

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 Anno di imputazione 2020

La spesa è prevista a carico del capitolo 2710 articolo 1 impegno n. 279/2020 

importo €   884,56    creditore Soc. agricola Tramosasso

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 Anno di imputazione 2020

copia informatica per consultazione



Lì, 20/11/2020 IL RESPONSABILE 
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 233 del 19/11/2020

SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALE ISTRUTTORIA E AMMISSIONE DOMANDE 
PER CONCESSIONE CONTRIBUTI PREVENZIONE DANNI DA FAUNA SELVATICA 
2020

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Ente 
dal 20/11/2020 al 05/12/2020 per 15 giorni consecutivi.

Li, 09/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


